
CITTA’ DI REGGIO CALABRIA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Prot. n. X X f t t S ? .  li 0 1  B t t

trasmessa a mezzo PEC

Speli.le Regione Calabria -  Autorità di Bacino Regionale
Dip.to n. 5 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

Cittadella Regionale, loc. Germalieto 
88100 Catanzaro

(pec; adb. lavoripubblici(g)pec.regione. Calabria, il 
autoritadibacino@pec. regione. Calabria, il)

Spett.le Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per la città metropolitana di Reggio Calabria 

e la provincia di Vibo Valentia
Piazza Castello 

89127 Reggio Calabria
(pec: mbact-sabap-rc@mailceri, beniculturali. il)

Spett.le Provincia di Reggio Calabria
Settore 15 -  Pianificazione territoriale, Urbanistica, 

Espropri, Concessioni demaniali
Via Aschenez n. 239-241 

89125 Reggio Calabria
(pec: pietro.foti@pec.provincia.rc.il)

Spett.le Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Capitaneria di Porto e Guardia Costiera di Reggio Calabria

Piazzale Porto n. 2 
89123 Reggio Calabria

(pec: dm.reggio@pec. mit.gov. il)

Spett.le Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Calabria

Via Scylletion
Parco Scolacium, Roccelletta di Borgia 

88021 Catanzaro (CZ)
(pec: mbac-dr-cal@mailcert. beniculturali. it)

Spett.le Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia - Calabria 

Ufficio Opere Marittime Reggio Calabria

Piazzale Porto nord n. 5 
89123 Reggio Calabria

(pec: oopp.siciliacalabria~i4ff6@pec.mit.gov. it, 
e-mail: franca. vampo@mit. gov. it

erm enegilda. tripodi@m it. govjffi'

.. Ci
Centro Direzionale - Via S. Anna 11° Tronco 89128 Reggio Calabria 

Tel. 0965.3622561 - Fax 0965.812034 
http://www.reggiocal.it - e-mail: marcello.romano@reggiocal.it pec: lavoripubblici@pec.reggioè#Ut 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805 
- Certificazione n. 4118/0

mailto:pietro.foti@pec.provincia.rc.il
mailto:i4ff6@pec.mit.gov
http://www.reggiocal.it
mailto:marcello.romano@reggiocal.it


Spell.le Azienda del Demanio
Direzione Regione Calabria 

Via Gioacchino da Fiore n. 34 
88100 Catanzaro 

(pec: dreCa!abria@pce. agenziademan io. it)

Spett.le Città di Reggio Calabria
Settore Pianificazione Urbana

Sede
{pec; pìcuiificazioneurbana(a)pec.imeggiocaI. it)_

Oggetto: Procedimento denominato “Lavori di riqualificazione lungom are M atteotti - 1° S tralcio  - 
R iqualificazione am bientale e funzionale area urbana e aren ile  in prossim ità deila foce  del 
torrente C alopinace” (CUP I-I39D16001420001) - Avviso di indizione Conferenza di servizi 
decisoria in forma semplificata modalità asincrona (ex art. 14-bis Legge 07.08.1990 n. 241, come 
sostituito dall'art. 1, comma 1 del D.Lgs. 30.06.20ì 6 ri. 127).

Il Dirigente del Settore

Premesso:

• che nell’ambito del progetto di ricerca PON03PE_00012_1 denominato “Marine Energy 
Laboratory” -  MEL, è in fase di ultimazione la realizzazione di un edificio in legno lamellare destinato 
a Centro di ricerca p e r  le energie rinnovabili in ambito marino , in condivisione con altri progetti di 
ricerca PON denominati GelminCal e RENEW;

• che il Centro di ricerca sulle energie rinnovabili risulta ubicato in una zona ad alto valore 
paesaggistico -  culturale, sito nella parte terminale del Lungomare di Reggio Calabria, nel tratto 
prospiciente l’argine destro della fiumara Calopinace, in prossimità della foce;

• in data 30.04.2016, il Sindaco del Comune di Reggio Calabria, avv. Giuseppe Falcomatà e il 
Presidente del Consiglio dei Ministri, on. Matteo Renzi, hanno firmato il “Patto per lo sviluppo della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria“ - Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio, nell’ambito del quale sono stati identificati gli interventi 
prioritari e gli obiettivi da conseguire entro il 2017 riportati nell’Allegato A, parte integrante del 
predetto documento;

• in tale allegato è previsto per la Città di Reggio Calabria l’intervento generale denominato “Lavori 
di riqualificazione del Lungomare Matteotti', al fíne di “restituire ai cittadini, mediante delle opere di 
recupero conservativo del verde e dell'illuminazione, la piena fruizione del lungomare” ed all’interno 
di tale opera è inserito un I o stralcio denominato “Riqualificazione ambientale e funzionale area 
urbana e arenile in prossimità della foce del torrente Calopinace

• l’Università Mediterranea di Reggio Calabria, in accordo con l’Amministrazione Comunale, 
intende utilizzare le risorse finanziarie messe a disposizione per la riqualificazione ambientale e 
funzionale dell’area urbana e dell’arenile circostante il Centro di Ricerca, in considerazione 
delfelevato valore paesaggistico dell’area e della necessità di coniugare l’interesse scientifico 
apportato dalla presenza della struttura di ricerca con la piena fruibilità degli spazi pubblici da parte 
della collettività;

•  in data 05.07.2016, con atto sottoscritto tra il Sindaco della Città di Reggio Calabria, avv,<@ty§eppe*<X

|P É i Centro Direzionale - Via S. Anna 11° Tronco 89128 Reggio Calabria ■**■*/
6 X * ($($*] Tel. 0965.3622561 -Fax 0965.812034

ICIfVt lÌÌÉiÉÉÉi http://www.reggiocal.it - e-m a il: marcelio.romano@reggiocal.it pec: lavoripubblici@pec.regg[qcal:it'; /
Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805

ISO 9001 - Certificazione n. 4118/0

http://www.reggiocal.it
mailto:marcelio.romano@reggiocal.it


Falcomatà, ed il magnifico rettore de li’Università Mediterranea, prof. Pasquale Catanoso, si è 
convenuto e stipulato quanto segue:

- l’Università Mediterranea si fa carico a proprie cure della progettazione esecutiva e della 
direzione dei lavori delle aree circostanti il Centro di Ricerca, incluso l’areni le;
Il Comune di Reggio Calabria si impegna a inserire l’intervento di riqualificazione, tra  le 

opere del “Patto per lo sviluppo della città metropolitana di Reggio Calabria”, rinvenendo in 
tale ambito la necessaria disponibilità finanziaria;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data 18.05.2016 con cui, tra gli altri, il 
procedimento in questione è stato assegnato alla competenza del Settore Lavori Pubblici;

Visto altresì la propria Disposizione prot. n. 165635 in data 25.10.2016 con cui Io scrivente è stato 
nominato Parch. Alfonso F. Cappuccio quale Responsabile del Procedimento dell’opera in questione;

Dato Atto che, secondo quanto previsto dal precitato accordo sottoscritto tra le parti il 05.07.2016, 
sono stati redatti da personale in servizio presso il Servizio Autonomo Tecnico dell’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria i relativi elaborati progettuali definitivi dell’opera;

Dato Atto altresi che l’approvazione della progettazione definitiva dell’intervento è subordinata alla 
preventiva acquisizione con esito favorevole di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 
assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni in indirizzo;

Tutto ciò premesso

Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’alt. 14, comma 2 della Legge 07.08.1990 n. n. 241 e 
s.m.i.., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona secondo il disposto dell’art. 14-bis 
della predetta Legge n. 241/90, invitando a parteciparvi le Amministrazioni in indirizzo coinvolte per 
le determinazioni di rispettiva competenza;

Matteotti. 1 ° Stralcio - Riqualificazione ambientale e funzionale area urbana e arenile in 
prossim ità della fo c e  del torrente C alopinace", trasmettendo altresì in allegato la relativa 
documentazione progettuale , in formato digitale, ai fini dello svolgimento della relativa istruttoria. 
La medesima documentazione oggetto della Conferenza e delle determinazioni, in formato 
cartaceo, nonché l’ulteriore documentazione allegata al fascicolo è depositata ed eventualmente 
consultabile presso il Settore Lavori Pubblici di questo Ente e della stessa può essere presa visione 
negli orari di apertura al pubblico;

b) il termine perentorio pari a giorni 15, decorrenti dalla data odierna, entro cui le Amministrazioni 
coinvolte potranno richiedere, ai sensi dell'art. 2, comma 7 della Legge 07.08.1990 n. n. 214 e 
s.m.i., integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in 
documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre 
pubbliche amministrazioni;

c) il termine perentorio pari a giorni 60, decorrenti dalla data odierna, entro il quale ai sensi dell’art. 
14-bis, comma 2, lett. c) della predetta Legge 241/90 e s.m.i. le amministrazioni coinvolte 
dovranno rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza;

d) la data del 08.02.2017 alle ore 9:00 presso l’ufficio dello scrivente in cui si terrà l’eventuale 
riunione in modalità sincrona di cui all’art. 14-ter della Legge n. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.

INDICE

a) l'oggetto della determinazione da assumere è il seguente: "Lavori di riqualificazione lungom are

Centro Direzionale - Via S. Anna 11° Tronco 89128 Reggio Calabria 
Tel. 0965.3622561 - Fax 0965.812034 

http://www.reggiocal.it - e-mail: marceiio.ronriano@reggiocal.it pec: lavoripubblici@pec.reggiocaljt!. : 
Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805

ISO 9001 - Certificazione n. 4118/0

http://www.reggiocal.it
mailto:marceiio.ronriano@reggiocal.it


Si rammenta che, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i,, le 
determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza di competenza delle amministrazioni 
coinvolte dovranno essere formulate in termini di assenso o dissenso congruamente motivato e 
indicano, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai lini dell’assenso. Le prescrizioni o 
condizioni eventualmente indicate ai fini dell'assenso o del superamento del dissenso saranno espresse 
in modo chiaro e analitico e specificano se sono relative ad un vincolo derivante da una disposizione 
normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore 
tutela dell'interesse pubblico.

L’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro tale termine, 
ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso 
senza condizioni, ai sensi delPart. 14-bis, comma 4 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., fatti salvi i 
casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione europea richiedono l'adozione dì provvedimenti 
espressi.

Al fi ne di renderne pubblica l’avviso di indizione conferenza a chiunque sia portatore di interessi 
pubblici e privati, individuali o collettivi, nonché portatori di interessi diffusi, secondo quanto previsto

la pubblicazione del presente alto e degli elaborati progettuali

> sul sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria (www.reggiocal.it);

>  alPAlbo Pretorio Comunale.

In ultimo si comunica, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. che:

>  Pamministrazione procedente è il Comune di Reggio Calabria;

>  il procedimento è di competenza del Settore Lavori Pubblici -  Centro Direzionale Via S. Anna 
11° tronco;

>  il Responsabile del Procedimento è Pareli. Alfonso F. Cappuccio;

>  i contatti a cui fare riferimento per qualsiasi ulteriore informazione e/o chiarimento relativo 
alla presente procedura sono:

> tel. 09653622561, fax 0965812034, e-maii “a.cappuccio@reggiocal.it”, pec 
“a.cappuccio@pec.reggiocai.it” .

dalle norme,

DISPONE

Il Dit

http://www.reggiocal.it - e-mail: marceflo.romano@reggiocai.it pec: lavoripubblici@pec.reggiocal.it 
Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805

Centro Direzionale - Via S. Anna ll° Tronco 89128 Reggio Calabria 
Tel. 0965.3622561 - Fax 0965.812034

ISO 9001 - Certificazione n. 4118/0

http://www.reggiocal.it
http://www.reggiocal.it
mailto:marceflo.romano@reggiocai.it
mailto:lavoripubblici@pec.reggiocal.it

